[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА
от 26 ноября 2009 года

№  54
хутор Безлесный

Об утверждении Положения о резерве кадров муниципальных служащих

Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района для

замещения вакантных должностей муниципальной службы

администрации Ленинского сельского поселения

Усть-Лабинского района

В целях формирования кадрового состава администрации Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района, совершенствования работы по замещению вакантных должностей муниципальной службы, в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Краснодарского края от 08 июня 2007 года № 1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о резерве кадров муниципальных служащих Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района для замещения вакантных должностей муниципальной службы, согласно приложения.

2. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Сельская Новь» (Самохвалова).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Ленинского сельского поселения

Усть-Лабинского района

      Е.И. Гришин

	                Приложение

к постановлению администрации

Ленинского сельского поселения

Усть-Лабинского района

26 ноября  2009 года № 54

Положения

о резерве кадров муниципальных служащих

Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района для

замещения вакантных должностей муниципальной службы

администрации Ленинского сельского поселения

Усть-Лабинского района
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок формирования и работы с резервом кадров муниципальных служащих Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района (далее – резерв кадров) в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Краснодарского края от 08 июня 2007 года №1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае».

1.2. Под резервом кадров муниципальных служащих Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района для замещения вакантных должностей муниципальной службы администрации Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района понимается определенная категория работников структурных подразделений администрации Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района, других граждан, потенциально способных к руководящей деятельности и имеющих возможность быть выдвинутыми на руководящие должности и должности муниципальной службы.

1.3. Резерв кадров формируется по следующим отраслям:

- техническая;

- экономическая;

- управленческая;

- военная.

1.4. Кадровый резерв формируется в целях повышения качественного состава кадрового потенциала муниципальной службы, своевременного удовлетворения потребностей в квалификационных кадрах муниципальных служащих.

1.5. Задачами формирования кадрового резерва являются:

- определение потребности в кадровом резерве в структурных подразделениях администрации Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района;

- проведение аттестационной работы, конкурсных мероприятий;

- формирование списка кандидатов в кадровый резерв;

- отбор и зачисление в кадровый резерв.

1.6. Кадровый резерв формируется для замещения вакантных высших, главных, ведущих, старших и младших  муниципальных должностей муниципальной службы администрации Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района.

Обеспечение работы, связанной с формированием кадрового резерва, осуществляется общим отделом администрации Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района (кадровый отдел).

1.7. Принципы формирования кадрового резерва:

- преимущественное право назначения на муниципальные должности муниципальной службы имеют муниципальные служащие администрации Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района, включенные в кадровый резерв;

- соблюдение принципов должностного роста муниципальных служащих администрации Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района;

- обеспечение эффективности использования кадрового резерва;

- соблюдение необходимой конфиденциальности на всех уровнях формирования кадрового резерва.

2. Система формирования кадрового резерва
2.1. В состав резерва кадров муниципальных служащих включаются граждане Российской Федерации, достигшие 18 лет, профессиональная подготовка которых отвечает квалификационным требованиям к муниципальной должности, годные по состоянию здоровья к муниципальной службе. Зачисление в резерв кадров осуществляется с личного согласия кандидата. При зачислении в резерв кадров учитывается:

- уровень образования и профессиональной подготовки кандидата;

- опыт работы;

- коммуникабельность;

- организаторские способности;

- личностные качества;

- возраст.

Основными этапами формирования резерва кадров муниципальных служащих являются:

- определение потребности в резерве кадров;

- отбор кандидатов в резерв кадров;

- согласование списка кандидатов в резерв кадров с соответствующими должностными лицами.

Формирование предварительного списка кандидатов в резерв кадров муниципальных служащих осуществляется на основании:
- рекомендаций главы поселения, аттестационных и конкурсных комиссий, руководителей структурных подразделений;

- самовыдвижения в кандидаты в резерв кадров муниципальных служащих;
- изучение предложений соответствующих служб занятости населения;

- конкурсного отбора выпускников вузов соответствующего профиля.

2.2. Для зачисления в резерв кадров муниципальных служащих кандидат, не состоящий на муниципальной службе, представляет в кадровую службу следующие документы:

- личное заявление;

- трудовую книжку;

- документы, подтверждающие профессиональное образование;

- документ, удостоверяющий личность.

2.2.1. Для дипломированных специалистов:

-личное заявление;

-анкету и фото;

-копию трудовой книжки;

- копию паспорта;

- копию диплома.

2.2.2. Для студентов:

-личное заявление;

-анкету и фото;

-копию трудовой книжки;

- копию паспорта;

- справку с места учебы.

2.3. Решение о включении и исключении резерва кадров принимает глава Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района.

2.4. Кандидат на включение в резерв кадров подает личное заявление с приложением необходимых документов в общий отдел администрации Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района.

2.5. Списки резерва кадров утверждаются распоряжением главы Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района по мере поступлений заявлений.

2.6. Основанием для отказа в зачислении в резерв кадров служит несоответствие кандидата квалификационным требованиям, предъявляемым к замещению соответствующей муниципальной должности.

Кандидат, включенный в резерв кадров, исключается из списка резерва в случаях:

- увольнения с муниципальной службы;

- добровольного отказа, в том числе от назначения на муниципальную должность муниципальной службы;

- выдвижения на вышестоящую должность;

- возникновения установленных законодательством оснований, препятствующих принятию на муниципальную должность.

3. Организация работы с кадровым резервом

3.1. В общем отделе создается банк данных резерва кадров. Документами кадрового резерва являются списки резерва кадров.

3.2. Процедура замещения вакантных должностей работниками, зачисленными в кадровый резерв, включает в себя:

- беседы заинтересованных руководителей перед назначением на должность;

- представление необходимых документов в общий отдел;

- издание распоряжения о назначении на вакантную должность муниципальной службы с определением испытательного периода времени;

- исключение из кадрового резерва (на основании распоряжения главы Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района).

3.3. Основанием для исключения из резерва кадров может быть личное заявление кандидата.

Специалист 1 категории администрации

Ленинского сельского поселения

Усть-Лабинского района

  Л.П.Самохвалова
_1196075284